



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月2日

上場会社名 株式会社 アマダ

上場取引所 東大

コード番号 6113 URL <http://www.amada.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 岡本 満夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員財務本部長 (氏名) 山下 賀弘

TEL 0463-96-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	37,080	6.8	△878	—	△825	—	△1,168	—
24年3月期第1四半期	34,733	17.1	190	—	627	—	116	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 4,050百万円 (8.5%) 24年3月期第1四半期 3,732百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△3.06	—
24年3月期第1四半期	0.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	473,152	78.6	373,758	78.6		
24年3月期	469,836	78.8	371,969	78.8		

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 371,701百万円 24年3月期 370,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	97,000	13.0	4,000	15.9	5,000	68.9	2,500	85.1	6.55
通期	215,000	15.9	17,000	85.8	19,500	86.8	12,000	158.4	31.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	396,502,117 株	24年3月期	396,502,117 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	14,696,280 株	24年3月期	14,689,995 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	381,806,840 株	24年3月期1Q	381,846,322 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 地域別売上高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国景気は緩やかな回復傾向で推移いたしましたが、欧州での財政危機問題や中国・インド等の新興国での景気拡大テンポの鈍化により全体として減速感が広がってきております。

一方、日本経済は、東日本大震災からの復興需要を背景として緩やかに持ち直しつつありますが、不安定な海外経済情勢や円高の長期化等により、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、受注高 427 億円（前年同期比 6.1%増）、売上高 370 億円（同 6.8%増）となりました。

事業別の売上高の状況につきましては、金属加工機械事業において、板金部門 258 億円（前年同期比 6.0%増）、プレス部門 15 億円（同 21.5%増）となり、全体では 274 億円（同 6.7%増）となりました。

また、金属工作機械事業では切削部門 61 億円（前年同期比 4.9%増）、工作機械部門 31 億円（同 10.9%増）となり、全体では売上高 92 億円（同 6.9%増）となりました。

主要な地域別売上高の内訳では、日本は前年同期比 11.3%増の 168 億円となりました。また、海外では、アジアは前年同期比 9.6%減の 68 億円と減収となったものの、北米 55 億円（前年同期比 26.9%増）、欧州 72 億円（同 4.4%増）と増収となり、海外全体では前年同期比 3.3%増の 202 億円となりました。

損益面におきましては、為替の円高の影響などによる売上総利益率の低下が響き、営業損失 8 億円、経常損失 8 億円、四半期純損失 11 億円といずれも損失計上のやむなきに至りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ 33 億円増加し、4,731 億円となりました。また、純資産は前期末比 17 億円増の 3,737 億円となりました。自己資本比率は前期末の 78.8%から 78.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点では第2四半期連結累計期間及び通期とも平成24年5月10日の前期決算発表時に公表した業績予想値を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,835	59,992
受取手形及び売掛金	109,240	101,388
リース投資資産	9,672	9,322
有価証券	29,016	29,379
商品及び製品	49,002	58,797
仕掛品	6,212	7,135
原材料及び貯蔵品	14,758	14,560
その他	11,659	10,069
貸倒引当金	△2,344	△2,310
流動資産合計	285,054	288,335
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	49,792	49,768
その他(純額)	59,762	61,390
有形固定資産合計	109,555	111,159
無形固定資産		
のれん	3,481	3,456
その他	2,911	3,142
無形固定資産合計	6,392	6,598
投資その他の資産		
投資有価証券	47,068	44,658
その他	22,166	22,757
貸倒引当金	△402	△356
投資その他の資産合計	68,833	67,058
固定資産合計	184,781	184,816
資産合計	469,836	473,152

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,277	16,895
短期借入金	9,619	9,384
未払法人税等	1,463	1,326
賞与引当金	2,527	3,786
役員賞与引当金	118	68
割賦販売未実現利益	14,996	14,423
その他	33,721	31,932
流動負債合計	76,724	77,817
固定負債		
長期借入金	1,230	2,043
退職給付引当金	10,594	10,191
役員退職慰労引当金	92	68
負ののれん	264	198
その他	8,959	9,074
固定負債合計	21,142	21,576
負債合計	97,866	99,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,768	54,768
資本剰余金	163,199	163,199
利益剰余金	203,980	200,520
自己株式	△9,153	△9,156
株主資本合計	412,794	409,331
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,613	△6,615
繰延ヘッジ損益	△415	149
土地再評価差額金	△9,430	△9,430
為替換算調整勘定	△27,234	△21,733
その他の包括利益累計額合計	△42,693	△37,629
新株予約権	226	259
少数株主持分	1,641	1,797
純資産合計	371,969	373,758
負債純資産合計	469,836	473,152

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	34,733	37,080
売上原価	19,915	22,212
売上総利益	14,818	14,868
販売費及び一般管理費		
販売手数料	1,181	1,226
荷造運搬費	1,666	1,448
給料及び手当	4,106	4,399
その他	8,505	9,323
販売費及び一般管理費合計	15,460	16,398
割賦販売等繰延利益繰戻	1,497	1,429
割賦販売等未実現利益繰延	664	778
営業利益又は営業損失(△)	190	△878
営業外収益		
受取利息	411	430
受取配当金	222	250
その他	415	340
営業外収益合計	1,049	1,021
営業外費用		
支払利息	53	72
持分法による投資損失	38	32
為替差損	346	838
その他	174	25
営業外費用合計	613	968
経常利益又は経常損失(△)	627	△825
特別利益		
固定資産売却益	3	4
ゴルフ会員権売却益	8	—
特別利益合計	11	4
特別損失		
固定資産売却損	1	1
固定資産除却損	1	1
投資有価証券評価損	—	6
ゴルフ会員権売却損	1	—
特別損失合計	4	9
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	634	△829
法人税、住民税及び事業税	671	594
法人税等調整額	△210	△291
法人税等合計	460	302
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	173	△1,132
少数株主利益	57	36
四半期純利益又は四半期純損失(△)	116	△1,168

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	173	△1,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△60	△1,004
繰延ヘッジ損益	192	564
為替換算調整勘定	3,397	5,594
持分法適用会社に対する持分相当額	29	27
その他の包括利益合計	3,558	5,183
四半期包括利益	3,732	4,050
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,639	3,895
少数株主に係る四半期包括利益	92	155

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	25,675	8,648	34,323	409	34,733	—	34,733
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	3	12	—	12	△12	—
計	25,685	8,651	34,336	409	34,746	△12	34,733
セグメント利益又は損失(△)	△411	515	104	86	190	—	190

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	27,403	9,243	36,647	433	37,080	—	37,080
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	14	3	18	—	18	△18	—
計	27,417	9,247	36,665	433	37,098	△18	37,080
セグメント利益又は損失(△)	△1,030	201	△829	△49	△878	—	△878

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

① 受注状況

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)				当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)			
	受注高		受注残高		受注高		受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	30,059	74.7	21,996	77.0	32,442	75.9	25,817	81.2
板金部門	28,987	72.0	21,166	74.1	30,679	71.8	24,048	75.7
プレス部門	1,072	2.7	829	2.9	1,763	4.1	1,769	5.5
金属工作機械事業	9,785	24.3	6,559	23.0	9,850	23.1	5,959	18.8
切削部門	6,327	15.7	2,177	7.6	6,212	14.6	1,869	5.9
工作機械部門	3,457	8.6	4,382	15.4	3,637	8.5	4,090	12.9
その他	410	1.0	4	0.0	433	1.0	3	0.0
合計	40,254	100.0	28,560	100.0	42,726	100.0	31,781	100.0

② 販売実績

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	25,675	73.9	27,403	73.9
板金部門	24,422	70.3	25,880	69.8
プレス部門	1,253	3.6	1,522	4.1
金属工作機械事業	8,648	24.9	9,243	24.9
切削部門	5,828	16.8	6,116	16.5
工作機械部門	2,819	8.1	3,126	8.4
その他	409	1.2	433	1.2
合計	34,733	100.0	37,080	100.0

(注)「受注及び販売の状況」における各項目の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地域別売上高の状況

地域別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
日本	15,151	43.6	16,856	45.5
海外	19,582	56.4	20,224	54.5
北米	4,396	12.7	5,576	15.0
欧州	6,899	19.9	7,201	19.4
アジア	7,549	21.7	6,823	18.4
その他の地域	737	2.1	623	1.7
合計	34,733	100.0	37,080	100.0

(注) 本表の売上高は、当社企業集団からの当該地域への売上高であります。